
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107270

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO Nº 9/2010-001SEMEL

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 10 de Junho de 2010, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Locação de diárias de ônibus tipo leito, com ar condicionado, 
banheiro interno, poltronas reclináveis, capacidade 44 passageiros 
sentados, ano não inferior a 2005 para atender atividades de 
apoio ao Desporto Amador do município de Parauapebas, Estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, QUADRA 80, LOTE 
ESPECIAL - CIDADE NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA,  17 de Maio de 2010
 ARGENOR SOUSA SILVA 

 Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100174
ORIGEM.....................:INEXIGIBILIDADE
Nº 6/2010-002SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: EXPOENTE SOLUÇÕES COMERCIAIS E 
EDUCACIONAIS LTDA
OBJETO......................: Aquisição de livros didaticos destinados 
a distribuição aos alunos da Educação de Jovens e Adultos da 
Rede Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 148.960,00 (cento e quarenta e 
oito mil, novecentos e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL DE 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de 
R$ 148.960,00
VIGÊNCIA...................: 11 de Maio de 2010 a 10 de Junho de 2010

DATA DA ASSINATURA.........: 11 de Maio de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
 TOMADA DE PREÇO Nº-2/2010-007SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento dos envelopes 
de documentação para habilitação de propostas comerciais 
referente ao processo licitatório, na modalidade de TOMADA DE 
PREÇO, de nº 2/2010 – 007SEMOB, objetivando a execução da 
obra para construção da praça no bairro das Casas Populares I no 
município de Parauapebas, estado do Pará, fica prorrogada para 
o dia 14/06/2010 às 09:00h na sala da CPL. Os interessados em 
obter o edital deverão se dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria 
Municipal de Fazenda, na Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote 
Especial.

Parauapebas, Data 18 de Maio de 2.010.
 Fabiana de Souza Nascimento
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100176
ORIGEM.....................: TOMADA DE PREÇO Nº 
2/2009-002SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: R. M. ABDALLA
OBJETO......................: execução da obra para reforma, 
ampliação e revitalização da escola Cecilia Meireles no município 
de Parauapebas, no estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 880.562,96 (oitocentos e oitenta 
mil, quinhentos e sessenta e dois reais e noventa e seis 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Projeto 
1601.123610401.1.030 RECUP. CONSERV. E REVITAL. DE 
UNIDADES DE ENSINO, Classificação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 880.562,96
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Agosto 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Maio de 2010
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100183
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-005SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: NILCATEX TEXTIL LTDA
OBJETO......................: Aquisição de materiais permanentes 
(móveis e eletrodomésticos) destinados às Escolas Públicas de 
ensino básico, do Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 96.615,00 (noventa e seis mil, 
seiscentos e quinze reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor 
de R$ 96.615,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Novembro 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........:  14 de Maio de 2010
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100182
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-005SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: T S FRANCO JÚNIOR COMÉRCIO - EPP
OBJETO......................: Aquisição de materiais permanentes 
(móveis e eletrodomésticos) destinados às Escolas Públicas de 
ensino básico, do Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 26.830,00 (vinte e seis mil, 
oitocentos e trinta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor 
de R$ 26.830,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Novembro 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........:  14 de Maio de 2010
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100181
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-005SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: M. M. COM. EQUIP. INFORMATICA LTDA
OBJETO......................: Aquisição de materiais permanentes 
(móveis e eletrodomésticos) destinados às Escolas Públicas de 
ensino básico, do Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 12.439,94 (doze mil, quatrocentos 
e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 4.4.90.52.42, no valor 
de R$ 12.439,94
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Novembro 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Maio de 2010
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100180
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-004SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: T S FRANCO JÚNIOR COMÉRCIO - EPP
 OBJETO......................: Aquisição de material de consumo 
e limpeza destinados às atividades das Escolas Públicas e 
departamentos, mantidas pelo Município de Parauapebas, estado 
do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 44.610,50 (quarenta e quatro mil, 
seiscentos e dez reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 
44.610,50
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Novembro 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Maio de 2010
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100179
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-004SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO......................: Aquisição de material de consumo 
e limpeza destinados às atividades das Escolas Públicas e 
departamentos, mantidas pelo Município de Parauapebas, estado 
do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 15.042,50 (quinze mil, quarenta e 
dois reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 
15.042,50
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Novembro 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Maio de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100178
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-004SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO......................: Aquisição de material de consumo 
e limpeza destinados às atividades das Escolas Públicas e 
departamentos, mantidas pelo Município de Parauapebas, estado 
do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 35.837,00 (trinta e cinco mil, 
oitocentos e trinta e sete reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 
35.837,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Novembro 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Maio de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20100177
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2010-004SEMED
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).....: J. REIS VIEIRA
OBJETO......................: Aquisição de material de consumo 
e limpeza destinados às atividades das Escolas Públicas e 
departamentos, mantidas pelo Município de Parauapebas, estado 
do Pará.
VALOR TOTAL................: R$ 39.154,00 (trinta e nove mil, cento 
e cinquenta e quatro reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2010 Atividade 
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV. DO ENSINO-
ADM , Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R$ 
39.154,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Maio de 2010 a 13 de Novembro 
de 2010

DATA DA ASSINATURA.........:  14 de Maio de 2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO Nº 9/2010-008SEMAS

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 09:00 horas do dia 11 de Junho de 2010, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de material elétrico e de construção para serem 
utilizados em pequenos reparos nos projetos e departamentos 
atendidos pela SEMAS, neste Município de Parauapebas, estado 
do Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, 
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA F, QUADRA 80, LOTE 
ESPECIAL - CIDADE NOVA, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente.

 PARAUAPEBAS - PA, 18 de Maio de 2010
 ARGENOR SOUSA SILVA 

 Pregoeiro(a)


